1

EDITAL

Reunião Ordinária da Câmara Municipal do Crato

Dia 09 de agosto de 2023

Joaquim Bernardo dos Santos Diogo, Presidente da Câmara Municipal do Crato, em cumprimento do

disposto do n.º 1, artigo 56.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, torna público que foi deliberado o

seguinte:

Deliberação n.º 252

Proposta de   Ata   n.º 11/2023, de 31 de maio

A Câmara Municipal deliberou aprovar nos termos

do n. º1 e 2, artigo 57º, da Lei 75/2013, de 12 de

setembro, da Ata n.º 11/2023, referente à reunião

ordinária da câmara municipal do Crato, realizada

no dia 31 de maio de 2023.

Por maioria com três votos favoráveis dos

senhores vereadores Pedro Coelho, Marco

Mendonça e Florinda Raposo e uma abstenção do

senhor Presidente Joaquim Diogo por não ter

estado presente na referida reunião.

Deliberação n.º 253

Proposta de   Ata   n.º 12/2023, de 15 de junho

A Câmara Municipal deliberou aprovar nos termos

do n. º1 e 2, artigo 57º, da Lei 75/2013, de 12 de

setembro, da Ata n.º 12/2023, referente à reunião

ordinária da câmara municipal do Crato, realizada

no dia 15 de junho de 2023.

Por maioria com três votos favoráveis dos

senhores vereadores Pedro Coelho, Marco

Mendonça e Florinda Raposo e uma abstenção do

senhor Presidente Joaquim Diogo por não ter

estado presente na referida reunião.

Deliberação n.º 254

Proposta de   Ata   n.º 13/2023, de 28 de junho

A Câmara Municipal deliberou aprovar nos termos

do n. º1 e 2, artigo 57º, da Lei 75/2013, de 12 de

setembro, da Ata n.º 13/2023, referente à reunião

ordinária da câmara municipal do Crato, realizada

no dia 28 de junho de 2023.

Por maioria com três votos favoráveis do senhor

Presidente Joaquim Diogo e dos senhores

vereadores Pedro Coelho e Florinda Raposo e uma

abstenção do senhor Vereador Marco Mendonça

por não ter estado presente na referida reunião.

2

Deliberação n.º 255

Proposta de   Ata   n.º 14/2023, de 12 de julho

A Câmara Municipal deliberou aprovar nos

termos do n. º1 e 2, artigo 57º, da Lei 75/2013, de

12 de setembro, da Ata n.º 14/2023, referente à

reunião ordinária da câmara municipal do

Crato, realizada no dia 12 de julho de 2023.

Por maioria com três votos favoráveis do senhor

Presidente Joaquim Diogo e dos senhores

vereadores Pedro Coelho e Florinda Raposo e uma

abstenção do senhor Vereador Marco Mendonça

por não ter estado presente na referida reunião.

Deliberação n.º 256

Proposta de   Ata   n.º 15/2023, de 26 de julho

A Câmara Municipal deliberou aprovar nos termos

do n. º1 e 2, artigo 57º, da Lei 75/2013, de 12 de

setembro, da Ata n.º 15/2023, referente à reunião

ordinária da câmara municipal do Crato, realizada

no dia 26 de julho de 2023.

Por unanimidade.

O senhor Vereador José Correia da Luz fez

declaração de voto verbal.

Deliberação n.º 257

Fundo Maneio para o Festival do Crato 2023

A Câmara Municipal deliberou aprovar:

A constituição de um fundo de maneio para

dotar de trocos as bilheteiras do Festival do

Crato 2022, no valor de 2000,00€ (Dois mil

euros);

O fundo maneio será colocado à

responsabilidade da tesoureira do município

do Crato, Maria Filomena do Vale Bonito

Neves, não poderá satisfazer qualquer despesa

e deve ser reposto no primeiro dia útil a seguir

ao Festival do Crato, ou seja, no dia 28 de

agosto de 2023.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 258

5.ª Modificação ao Orçamento 2023

A Câmara Municipal deliberou aprovar a 5.ª

Modificação ao Orçamento Municipal 2023.

Por unanimidade.

Deliberação n.º259

5.ª Modificação às Grandes Opções do Plano

2023/2027

A Câmara Municipal deliberou aprovar a 5.ª

Modificação às Grandes Opções do Plano para

2023/2027.

Por unanimidade.

Deliberação n. º260

Regulamento da Escola de Olaria - Aprovação de

Relatório de Consulta Pública

A Câmara Municipal deliberou aprovar nos termos

e para efeitos das disposições conjugadas da alínea

k), do n.º 1, do artigo 33.º, com a alínea g), do n.º 1,

do artigo 25.º, ambos do Anexo I à Lei n.º 75/2013,

de 12 de setembro, o relatório da consulta publica

referente ao Projeto Regulamento da Escola de

Olaria – Barros de Flor da Rosa – Município do

Crato, na sua versão final e envio para aprovação

final em reunião da Assembleia Municipal.

Por unanimidade.

3

Deliberação n.º261

Podium Events – Pedido de Apoio à 84.ª Volta a

Portugal

A Câmara Municipal deliberou aprovar nos termos

da alínea u), nº 1, do art.º 33º, da Lei nº 75/2013, de

12 de setembro, o apoio financeiro à Podium

Events no valor de 3000,00€+ Iva, no âmbito da

passagem da 4.ª etapa da 84.ª Volta a Portugal no

município no dia 13 de agosto a partir das 14h27,

colocando o município como Parceiro

Institucional da 84.ª Volta a Portugal.

Por unanimidade.

Deliberação n. º262

Santa Casa Misericórdia do Crato - Pedido de

Auditório Municipal

A Câmara Municipal deliberou aprovar ao abrigo

da alínea u) n.º 1, do art.º 33ª, da Lei 75/2013, de 12

de setembro, caso a Câmara Municipal considere a

atividade de interesse para o município, pode

deliberar a cedência do auditório municipal à

Santa Casa da Misericórdia do Crato, numa

segunda, quarta ou sexta feira, entre as 10h30 e as

12h00, conforme disponibilidade do equipamento,

para visionamento de filme pelas crianças do

Centro Infantil “A Eira”.

Por unanimidade.

Deliberação n. º263

União de Freguesias de Crato e Mártires, Flor da

Rosa e Vale do Peso – Pedido de Colaboração –

Programa Municipal Dinâmica Jovem

A Câmara Municipal deliberou aprovar apoiar a

União de Freguesias de Crato e Mártires, Flor da

Rosa e Vale do Peso, com a cedência de 1 jovem,

ou 2, caso se venha a verificar a disponibilidade de

mais 1 jovem, nas atividades da União de

Freguesias de Crato e Mártires, Flor da Rosa e Vale

do Peso.

Por unanimidade.

Deliberação n. º264

Junta de Freguesia de Monte da Pedra- Pedido de

Apoio para OTL de Verão 2023

A Câmara Municipal deliberou aprovar o apoio à

Junta de Freguesia de Monte da Pedra, traduzido

na cedência de transportes mediante

disponibilidade do município, entrada gratuita

no Parque Aquático e restantes piscinas

municipais e visitas ao Posto de Turismo,

Mosteiro de Flor da Rosa, quanto à Casa Museu

Padre Belo o pedido terá de ser remetido à Santa

Casa da Misericórdia do Crato.

Por unanimidade.

Deliberação n. º265

Requerimento de Apoio à Natalidade – Pedro

Miguel Pereira Costa

A Câmara Municipal deliberou aprovar a

atribuição ao requerente, residente no Crato, de

um cheque farmácia, no valor de 250,00€ e o

pagamento de 1200,00€ em 12 prestações mensais,

de conformidade com alínea c), do nº 1, do artigo

4.º, do Regulamento Municipal de Apoio à

Natalidade, por incentivo ao nascimento do 4.º

filho.

Por unanimidade.

4

Deliberação n. º266

Cartão Municipal do Idoso - Emissão de Cartões

A Câmara Municipal deliberou aprovar a

atribuição da vinheta branca aos CMIs, n.ºs 1768,

1769,1770 e 1774 e vinheta azul aos n.ºs 1771, 1772,

1773, 1775 e 1776.

Por unanimidade.

Deliberação n. º267

Emissão de Cartão Municipal do Jovem (CMJ) -

Ratificação

A Câmara Municipal deliberou aprovar ratificar a

emissão dos CMJ nºs.  668 a 670.

Por unanimidade.

Deliberação n. º268

Cartão Municipal “Eu Sou Crato” - Ratificação

A Câmara Municipal deliberou aprovar ratificar a

emissão dos cartões “Eu Sou Crato” n.ºs 227 a 243.

Por unanimidade.

O senhor Presidente Joaquim Diogo não

participou da discussão nem da votação deste

ponto, por ter uma relação direta com um dos

munícipes envolvidos, ausentando-se da sala.

Deliberação n. º269

Aquisição de 150 Exemplares do Livro “O Combate

de Flor da Rosa” e Fixação do Preço de Venda

A Câmara Municipal deliberou aprovar que sejam

disponibilizados para venda ao público, no Posto

de Turismo, ao preço de €5/exemplar, o livro “O

Combate de Flor da Rosa”, da autoria do Prof.

António Ventura.

Por unanimidade.

Deliberação n. º270

Preçário para Peças da Olaria de Flor da Rosa

A Câmara Municipal deliberou aprovar ao abrigo

da alínea e) do nº 1, do art.º 33º, da Lei 75/2013, de 12

de setembro, conjugado com o nº 1, art.º 21º, da Lei

73/2013, de 3 de setembro, a fixação do preço de

venda das peças de Olaria.

Por unanimidade.

Deliberação n. º271

Licenciamento de Obras- Pedro Miguel Duarte

Sequeira da Fonseca - Pedido de Informação

Prévia a Deferir

A Câmara Municipal deliberou aprovar o

deferimento do pedido, para aprovação do pedido

de informação previa, referente à alteração do

portão do logradouro, sito na Rua do Codeço, n.º 2,

no Crato.

Por unanimidade.

Deliberação n. º272

Licenciamento de Obras- João Tiago Inácio

Amaral e Ana Isabel Neves de Matos - Pedido de

Renovação de Licença a Deferir (Por Licença

Caducada)

A Câmara Municipal deliberou aprovar o

deferimento do pedido, para aprovação do pedido

de renovação de licença, referente à recuperação e

ampliação de um prédio de habitação, sito na Av. ª

do Condestável, n.º 2 e 4, em Flor da Rosa.

Por unanimidade.

5

Deliberação n.º 273

Votação da Minuta da Ata

A Minuta da Ata 16/2023 de 09 de agosto foi

aprovada por unanimidade.

Município do Crato,  09 de agosto de 2023

O Presidente da Câmara Municipal

(Joaquim Bernardo dos Santos Diogo)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

d
ig

it
al

m
en

te
. Q

ua
n

do
 im

p
re

ss
o,

 o
 d

oc
um

en
to

 c
on

st
it

ui
 u

m
a

có
pi

a
au

te
nt

ic
ad

a
d

o
or

ig
in

al
 d

ig
it

al
, d

es
d

e
qu

e
va

lid
ad

o
pe

lo
 s

el
o

b
ra

n
co

 d
a

C
âm

ar
a

M
un

ic
ip

al
 d

e
C

ra
to

.

		App AIRC
	2023-08-10T00:56:19+0100
	JOAQUIM BERNARDO DOS SANTOS DIOGO